I. PRIMVS LOCVS exponit occasionem huius Prophetiæ expressam his uerbis : וַיִּרְאוּ אֵת יְהוֹשֻׁעַ id est, tentationem Iosux, qua differentia regnorum Christi & Antichristi graphicè depingitur.

הַבְּחֵן הַגָּדוֹל עָמַד לְפָנָיו מִלֵּאזֵר יְהוָה
 Describitur officium sacerdotale personæ Iosux.

יְהוָה idem hic qui cap. 2. שלחני dixit, & Io. 5. Pater misit me, nempe IESVS CHRISTVS, ideo dictus Mal. 3. angelus testamenti, quod in mundum uenturus esset, ut & impleret & prædicaret omnes Dei promissiones.

הַבְּחֵן הַגָּדוֹל Est minister angeli Domini uocatus in hoc : ut secundum legem Mosi Leuiticam, non modo Christum adnunciet uenturum, instar Mosi dicentis, Prophetam suscitabit tibi Deus: sed etiam ut sacrificet, adeoq; uictimas esse passionis Christi figuras doceat, ut agnum Ex. 12. Porro sacerdotem magnum Christi figuram esse nedum ministrum, testatur Epist. Heb. Sed nos hic de officio tantum sacerdotali loquimur : quod efficitur uerbo.

עָמַד Stare namq; coram angelo Domini, significat: agere sacerdotis officium. Horum Psal. 134. Laudate Dominum qui statis in domo Domini. Metaphora sumta à militibus qui stantes aduersus hostem pugnant. Sicut & Nehemiæ 4. Ierosolymam ædificantes stabant armati struebantq;. Sic Prophetæ & faceedotes CHRISTI semper in bello stare coguntur aduersus eos.

eos qui uerbo contradicunt: instar Habacuc dicenti, Sto in custodia mea ut audiam quid contra me dicatur. Vult ergo uerbis prædictis: non solum docere, Iosuae cum personam tum sacerdotium Deo placuisse, recteque Iosua munus suum obijisse: uerum etiam significare, eos qui stant coram angelo domini sacerdotes, oportere uigilantes esse paratosque semper ad docendum peccatores, & refutandum contradicentes: ut Paulus etiam docet in Epistolis ad Tit. & Timoth.

השטן עמר על ימינו לשטן

Depingit Antichristi regnum: seu ministerium diaboli Pseudopropheticum. השטן idem hic, qui 2. Theff. 2. ἀντικείμενον aduersarius: à שטן quod significat inimicum esse: dictus השטן quod odio capitali dissideat à Christo: semperque ubi ferit Christus bonum semen, interferat zizania. Hinc artificiosè Propheta uocabulum עמר cum Iosuae tum Satanæ pariter adaptat: significans, quàm fideliter Iosua suum munus obeat, tam hostiliter illi Satanam resistere per ora maledica. Et Lucae 2. Christus ideo dicitur signum cui contra dicitur: quia Satan nunquam tacet, Christo loquente semperque oribus Christum prædicantibus inuidens cogitat ἀόχρον εἶναι σιωπῶν ἄνθρωπος λαλοῦντος. Cur autem inquit Satanam על ימינו stare? Etsi diabolus à dextris stare, sit: diabolus per ora maledica, uerbi ministerio (quod solum est dextrum in mundo) resistere: tandemque opprimere, ut Ps. 109. diabolus à dextris Iudæ stetit. Quia tamen Sacharias non simpliciter על ימינו: sed addit לשטן dicamus Prophetam uelle: diabolus quidem conatum personam & ministerium Iosuae per ora maledica se perterrefacere exanimareque, ut curam omnem exædificandi urbem & ædem penitus abijceret desperaretque: sed adeò id non potuisse, ut non potuit Nehemiani per ora falsa Semanæ & aliorum à proposito structuræ deterrere. Porro accusatione peccati & contemptu sacerdotij, per ora mendacia diabolus Iosuae restitisse, id est, reddere desperandum est cessantem omnino conatum esse: lucebit è Dei uerbis infra dictis: En tibi peccata remisi, uestibusque nouis indui te. Proinde uerbis prædictis: non solum docere uult, diabolus frustra conatum esse Iosua ab exædificando deterrere, sed etiam describere simul Antichristi regnum ita, ut doceat, semper eo loco ubi Christus per Euangelistas suos templum Deo struit, diabolus etiam facellum per suos Pseudopphetas adstruere, imo uult in templo Dei supra Christum sedere, teste 2. Theff: 2.

En tibi, Spiritus sanctus hoc Satanæ consilium ideo Sachariæ reuelat (dicit enim ירמיה) ut conciones instituat aduersus ora Iosua calumniantia & Iosua suosque promissionibus mirifice consoletur, inflammetque ad exædificationem.

ויאמר יהוה על השטן

Audiamus sermonem legalem contra Satanam: & concionem Euangelicam pro Ierosolyma & Iosua, è quibus discamus, cur nomen יהוה ter repetatur: quid sit dominum increpare Satanam, cur propter Solymam & Iosua Satan increpetur.

יהוה Nominis Dei Trini & unius repetitione trina, sine dubio Trinitatis sanctæ mysterium ita significatur: ut in Ioanne Christus ait, spiritum sanctum esse de uerbo Patris, quod ipse doceat sumturum. Vt ergo Ps: 45. Deus Spiritus sanctus de Deo Patre ad Deum filium inquit: Deus Deus tuus unxit te oleo læticiæ: sic etiam hoc loco Deus Pater quasi iubet deum filium, ut per deum Spiritum

Spiritum sanctum increpet satanam. יגער Est autem increpare satanam: non tantum reprehendere sono comminationum & damnare (siquidem respicit in diras quibus satan Gen. 3. deuotus est) sed etiam increpatione facere, ut satan per suos Iosua nocere posthac nequeat. Verbis igitur prædictis: Zacharias cum numine tum nomine sanctæ Trinitatis: non solum increpat ora diaboli cuncta Iosuae resistentia: sed etiam increpando efficit, ut nil amplius contra Iosua maledicendo possint: nimirum diuinis comminationibus deterriti. Hæc de sermone contra satanam legali: nunc de causa increpationis bifida.

הבחר בירושלם

Rationem primam increpationis ac sermonis contra satanam reddit: docetq̄, omnes eos à Deo probari, qui Iosuae consilium de exædificatione urbis & ædis probant adiuuantq̄.

הלוה זה אור מצל מאש

Rationem increpationis alteram addendo: non solum grauius obiurgat satanam, quod ex urbe cremata, ne titionem quidem superesse uelit, sed etiam docet ἡμφολιων Iosua magna Dei gratia liberatum ex captiuitate Babylo-nica seruatumq̄ reducem, ut eo magis studeat urbem extrui, quod uehementius inferorum portæ conentur hoc impedire. Metaphora titionis, significat, Deum ex reliquijs Iudæorum Ecclesiam Christi instauraturum: ut aiebat Esaias, Ni dominus reliquisset semen. Proinde sicut his uerbis ויאמר יהוה אל Sacharias omnia Satanæ & suorum consilia dicta facta contra Ierosolymam & Iosua, tanquàm legis transgressiones accusat publicitus, eademq̄ secundum legis comminationes damnat: ita ut resistere desinant. Ita uerbis his: הלוה זה אור מצל מאש Hypotyposi emphatica seu mauius erotemate patheticum Zacharias cuncta ciuium Solymorum & Iosuae consilia dicta facta pro Ierosolyma et æde struendis Christo uenturo probat & ea successura promittit, diuinisq̄ promissionibus confirmat.